
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  123Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

Santana do 
Araguaia LEONARDO JORGE LIMA CALDAS TITULAR

Santarém MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES TITULAR
Santarém 
Novo THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ TITULAR

Santo Antônio 
do Tauá MONICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA TITULAR

São Caetano 
de Odivelas MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA TITULAR

São 
Domingos do 

Araguaia
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO TITULAR

São Domin-
gos do Capim LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA AUXILIAR

São Félix do 
Xingu SULDBLANO OLIVEIRA GOMES TITULAR

São Francisco 
do Pará MARILUCIA DOS SANTOS SALES TITULAR

São Geraldo 
do Araguaia ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES TITULAR

São João da 
Ponta LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA AUXILIAR

São João de 
Pirabas GABRIELA RIOS MACHADO E JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ (*)

TITULAR
(*) AUXI-

LIAR
São João do 
Araguaia OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA TITULAR

São Miguel do 
Guamá SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ TITULAR

São Sebastião 
da Boa Vista PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO TITULAR

Sapucaia JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS AUXILIAR
Senador José 

Porfírio RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO TITULAR

Soure IVANILSON PAULO CORREIA RAIOL TITULAR
Tailândia MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS TITULAR
Terra Alta LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO AUXILIAR

Terra Santa GUILHERME LIMA CARVALHO TITULAR
Tomé-Açu JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR TITULAR
Tracuateua ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO AUXILIAR

Trairão MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS AUXILIAR
Tucumã GERSON ALBERTO DE FRANÇA TITULAR
Tucuruí ALINE JANUSA TELES MARTINS TITULAR

Ulianópolis CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA TITULAR
Uruará LUCIANO AUGUSTO OLIVEIRA COSTA TITULAR
Vigia PAULA CAROLINE NUNES MACHADO TITULAR
Viseu ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA TITULAR

Vitória do 
Xingu PEDRO RENAN CAJADO BRASIL AUXILIAR

Xinguara FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI TITULAR

PORTARIA Nº 0645/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ÁREA JURÍDICO-INSTITU-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e com fundamento no art. 18, XXV, da Lei Complementar 
nº 57/2006;
CONSIDERANDO que a Lei nº. 8.069/1990 conferiu ao Ministério Público 
a atribuição expressa de fiscalizar o processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar;
CONSIDERANDO a necessidade de complementação da relação de 
membros convocados pela PORTARIA nº. 624/2023-MP/SUB-JI, visando a 
atender aos municípios faltantes, assim como aos pedidos de designação 
de membro auxiliar e de permutas entre membros convocados, e, por fim,
CONSIDERANDO os termos dos expedientes SIP nº. 10640/2023, 10915/2023, 
11501/2023, 11804/2023, 11870/2023, 11875/2023, 11890/2023, 
11892/2023, 11921/2023, 11928/2023, 11936/2023, 11954/2023, 
11997/2023, 12021/2023, 12091/2023, 12067/2023, 12101/2023, 
12157/2023, 12149/2023, 12158/2023, 12166/2023, 12204/2023, 
12228/2023, 12262/2023, 12282/2023, 12294/2023 e 12382/2023:
R E S O L V E:
Art. 1°. Alterar a PORTARIA nº. 624/2023-MP/SUB-JI, de 21 de agosto de 
2023, cujo Anexo Único passa a vigorar com a convocação dos seguintes 
Promotores de Justiça:

MUNICÍPIO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA CONDIÇÃO
Abel Figueiredo CRISTINE MAGELA CORRÊA LIMA AUXILIAR

Afuá OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA AUXILIAR
Alenquer TÚLIO CHAVES NOVAES AUXILIAR
Anapu HELEM TALITA LIRA FONTES TITULAR

Aurora do Pará MAURIM LAMEIRA VERGOLINO AUXILIAR
Aveiro DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA AUXILIAR

Bagre THIAGO RIBEIRO SANANDRES AUXILIAR
Bannach ANA MARIA MAGALHÃES CARVALHO AUXILIAR

Belém (Icoaraci e Outeiro) DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO TITULAR
Belém (Mosqueiro) ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO TITULAR

Belém VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO AUXILIAR
Bom Jesus do Tocantins DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS AUXILIAR

Bragança MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA AUXILIAR
Brejo Grande do Araguaia LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA AUXILIAR

Cachoeira do Piriá ELY SORAYA SILVA CEZAR AUXILIAR
Colares LUZIANA BARATA DANTAS AUXILIAR

Concórdia do Pará CINTHYA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO TITULAR
Cumaru do Norte LUIZ SILVA SOUZA AUXILIAR

Curralinho ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS AUXILIAR
Curuá DIEGO LIBARDI RODRIGUES AUXILIAR

Igarapé-Açu REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES AUXILIAR
Jacundá MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ AUXILIAR
Marabá ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN TITULAR

Medicilândia SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE AUXILIAR
Nova Esperança do Piriá BRUNO SARAVALLI RODRIGUES AUXILIAR

Oeiras do Pará CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES AUXILIAR
Palestina do Pará FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA AUXILIAR

Parauapebas MAGDALENA TORRES TEIXEIRA JAGUAR AUXILIAR
Pau DArco PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE AUXILIAR

Piçarra SAMUEL FURTADO SOBRAL AUXILIAR
Placas BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ AUXILIAR
Prainha ADLEER CALDERARO SIROTHEAU AUXILIAR

Quatipuru JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR AUXILIAR
Salvaterra ELIÉZER MONTEIRO LOPES AUXILIAR

Santa Cruz do Arari MULLER MARQUES SIQUEIRA AUXILIAR
Sapucaia JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS AUXILIAR

São Domingos do Capim LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA AUXILIAR
São João da Ponta IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA AUXILIAR

São João de Pirabas JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ AUXILIAR
Terra Alta LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO AUXILIAR
Tracuateua ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO AUXILIAR

Vitória do Xingu PEDRO RENAN CAJADO BRASIL AUXILIAR

Art. 2º. Fica determinada a republicação da PORTARIA nº. 624/2023-MP/SUB-
JI, de 21 de agosto de 2023, com as alterações implementadas neste ato.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 BELÉM, 01 de setembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 983054
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 069/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 069/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 069/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: Garantir ao Sr. ONIVALDO ANTÔNIO ANTUNES NASCIMENTO, idoso de 
66 anos de idade, usuário do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 705 0018 
5536 4951), paciente do Hospital Regional Público Dr. Abelardo Santos (Prontu-
ário n.º 133289), diagnosticado com varizes dos membros inferiores sem úlcera 
ou inflamação (CID 10 I 83.9), a realização do TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 
VARIZES (BILATERAL), de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (Titular)

Protocolo: 983020
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DABOAVISTA/PA
RECOMENDAÇÃO 004/2023- PJ/SSBV-MP/PA
Ref. Notícia de Fato SIMP nº 000208-059/2023
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio de seu 
representante infra-assinado, Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa 
Vista/PA PORTARIA nº 6134/2022-MP/PGJ – D.O.E. de 26/10/2022, com 
fulcro no art. 129, VI, da Constituição Federal e no uso de suas atribuições 
legais e de tutela dos direitos Constitucionais individuais indisponíveis.
RESOLVE RECOMENDAR À SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO intervenções corretivas quanto às irregularidades na Escola 
Municipal de Ensino Infantil São Marcos:
Acessibilidade;


